РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА «УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

от 19.02.2025 г. № 20 О-Д

Об объявлении начала
приемной кампании
в первый класс

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
02.09.2020 года №"Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" (далее
Порядок) ( в ред. От 30.08.2022 №784, которая вступает в силу с 01.03.2023 года) ,
Постановлением администрации муниципального района «Ульяновский район» «О
закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за территориями
муниципального района «Ульяновский район» № 90 от 17.02.2025 года

• ' М ;  I

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Разместить Постановление администрации муниципального района «Ульяновский
район» «О закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за территориями
муниципального района «Ульяновский район» № 90 от 17.02.2025 года на сайтах
образовательных организаций в течение 10 календарных дней с момента его издания.

2.Разместить информацию о количестве мест в первых классах не позднее 10 дней с момента
издания Постановления администрации муниципального района «Ульяновский район» «О
закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за территориями
муниципального района «Ульяновский район» № 90 от 17.02.2025 года

3. Объявить начало приемной кампании в 1 класс общеобразовательных учреждений
муниципального района Ульяновский район» в 2025 году с 27 марта 2025 года 08.00 ч.
4 . Установить сроки подачи заявлений:

- с 27 марта по 30 июня 2025 года -  прием заявлений о приеме на обучение в первый класс
для детей, проживающих на закрепленной территории, для детей, имеющих право на
зачисление во внеочередном и первоочередном порядке; для детей, имеющих право
преимущественного приема в общеобразовательную организацию, в которой обучаются их
братья и (или) сестры (полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);

- 07 июля по 05 сентября 2025 года учреждения начинают прием на свободные места для
детей, не проживающих на закрепленной территории, до момента заполнения свободных
мест.

5. С целью организованного приема детей в первый класс на информационном стенде и
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
общеобразовательной организации размещается следующая информация:

- о наличии свободных мест в первых классах для приема детей не позднее 10 календарных
дней с момента издания распорядительного акта о закреплении образовательной организации
за конкретными территориями муниципального района «Ульяновский район»;

-о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на
закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года.

6. Руководитель образовательной организации издает распорядительный акт о приеме на
обучение детей ( прием заявлений завершается 30 июня) в течение 3 рабочих дней, детей не
проживающих на закрепленной территории, в течение 5 рабочих дней после завершения
приема заявлений о приеме на обучение в первый класс и предоставления документов.

7. С целью информирования родителей (законных представителей) детей, которые пойдут в
1-й класс в 2025/26 учебном году, о порядке приема на обучение по образовательным
программам начального общего образования, необходимо провести родительские собрания
до начала приемной кампании.

8. Заявление о приеме на обучение и требуемые документы для приема на обучение,
подаются одним из следующих способов:
- лично в общеобразовательную организацию;
- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о
вручении;
- в электронной форме посредством ЕПГУ ( рекомендуемой способ).

9. Довести до сведения каждого родителя (законного представителя), что заявление в
электронной форме подается только посредством ЕПГУ. На портале существует
возможность заполнения черновика заявления о приеме в 1-й класс, а 27.03.2025 года (или в
другой удобный для подачи день) направить его в школу. Заявления, поданные через портал
ЕПГУ, направляются в государственную информационную систему «Региональный сегмент
«Моя школа». Далее заявления обрабатываются школьными администраторами (
регламентный срок обработки: 3 дня).

10. В целях успешного проведения приемной кампании школьным администратором
необходимо провести подготовительные работы в РГИС «Моя школа» в срок до 24.02.2025
года:
- актуализировать справочники территориальной привязки;
- продлить ( создать новые) образовательные программы на следующий год;
- создать 1 классы на следующий год.

10. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста
отдела образования администрации МР «Ульяновский район» - Михееву С.И.

О.Э.Кузнецова